[a] *Ezech. 3. 17.*

N a 3

valle

valle montis; sed stat in culmine turris. Deinde spectatoris est si velit suos numeros absolvere: non tantum prospicere, quæ antè sunt; nec respicere, quæ retrò; nec suscipere, quæ infrà; nec aspicere, quæ dextris, vel sinistris sunt; sed oportet eum, in oculatissimi Argi, circumspicere.

II. Dum civitas aliqua, circumfidentium militum coronâ, in toto ambitu obvallatur; si nunquam, tum profectò debet urbis Gubernator esse circumspicere, ne quis hosti uspiam pateat in urbem aditus. Quid est homo, nisi quasi quædam in Orbe urbs? sic dicitur Isaias; (a) *Vocaberis civitas justæ, urbs fidelis*. Sed quàm sit hæc civitas parum munita, quàm sint fragilia ejus præsidia, quàm vitiosa mœnia, quàm materiati muri, docebimur oraculo Jobi: (a) *Murus tuæ fecerunt me, & plasmaverunt me totum circuitu*. Sed quomodo plasmaverunt? Memineris queso, quod sicut lutum feceris me. Nonne sic lutum mulisti me, & sicut caseum me coagulasti. Pelle & nervibus vestitisti me, ossibus & nervis compegisti me. Qualis civitas? quæ mœnia? ex luto, quod baculus penetres? ex lacte, quod infantes exsugant? ex caseo, quem mures corrodant? ex pelle, quam scalpellum discindas? ex carnibus, quas vermes consumant? Quæ urbs, vel muris infirmior? vel propugnaculo debilior? vel munimentis fragilior? Hæc tamen civitas ex luto, lacte, caseo, carne, nervis, coagulata potius, quàm conflata, noctes, diesque obsidetur, & à validissimis hostibus, quos timent omnes, etiam qui timentur, sine missione oppugnatur.

III. Dum tu dormiendo quiescis; dæmon cuniculæ

[a] *Isa. 1. 26.* [b] *Job. 10. 10.*

Julius. Julius. Julius.  
 los agit: dum tu te effundis in delicias; ille tibi struit  
 infidias: dum tu segnis oscitas; ille classicum canit:  
 scalas admovet & nunc oculis, nunc auribus, jam  
 moribus, jam faucibus: dum assides mensæ, teque  
 ingurgitas, occulit se in lancibus, ut unà cum ferculis  
 se insinuet in stomachum: dum vacas exhauriendis  
 cantharis, mergit se in vino, ut per fauces influat in  
 venas. Singula, quæ ad corporis officium numeras  
 membra, sunt totidem hostis tui, quibus te infestat,  
 arma. Circumspice, & nusquam non videbis vel ho-  
 stes, qui te oppugnent; vel arma, quibus possis op-  
 pugnat. Quidquid Deus tibi concessit ad salutem,  
 hostis tuus confertit ad tui perniciem. Sol ortus ra-  
 dios suos exerit? Prodis in publicum: ut vel videaris,  
 a quibus videri, est arrogantia; vel ut videas; quæ vi-  
 cisse, est luxuria. Ita per ipsam lucem solis obfuscat  
 ubar mentis, & in luce facit te filium tenebrarum.  
 Sol occidit? non tua cum sole occidit iracundia, ori-  
 tur lascivia. Obvium habes in plateis amicum? blan-  
 diris. Occurris iniunico? irasceris. Vides pauperem?  
 despicias, divitem? invides, mulierem? concupiscis,  
 quam ergò oportet te esse circumspectum, ubi tot te  
 circumstant pereundi pericula? ubi non sit punctum  
 loci, in quo non sit hostis, qui oppugnet? ubi non  
 sit momentum temporis, quo non oppugneris?  
 Nunquam hic est securus, ubi semper ad radicem  
 ponitur securis. Satis est, ut semper caveas, paveas,  
 posse cadere.

*Non stat securus; qui protinus est ruiturus.*

## 23. DIES JULII.

Nullum vitium, a pertâ fronte in medium prodit  
 si mutuum prius à virtute vultum acceperit, S  
*Etus Chrysostomus Homil. de virt. & vit.*

**Cautio. I.** **A** Gmen claudit inter honora  
 Prudentiæ pedissequas, Ca  
 tio. Hæc omnia respicit, q  
 vel per se mala sunt, & fugienda; vel in opportu  
 vel etiam impedire possunt, quo minus quæ con  
 tit, ratio recta sequatur. Magnum planè momentu  
 habet in persequendis bonis, cautio malorum. Se  
 per qui obstat virtuti, considerandum est, ne  
 unico totus labor pereat. Cautionibus plena  
 syngraphæ, & contractus; ne fraus subrepat,  
 rebus fortunæ nemo decipi cupit: in rebus salu  
 nemo non decipi propè ambit. Ratio præcipua  
 tanta sit ubique adhibenda cautio, hæc est, q  
 mundus, & omnia, quæ sunt mundi, infinitu  
 noxa sint fraudibus. Nullum propè est inco  
 modum, cujus pellendi non sit aliquod præsidiu  
 Si nos urit Sol, umbræ succedimus: si iter confice  
 est labor, equis vehimur: si mare trajiciendum, co  
 scendimus navem: si frigore algemus, in prom  
 est focus: si sitis molesta, potu extinguimus  
 imbres, ad tecta confugimus: si contagione loc  
 aliquis infestetur, alio migramus, ubique possunt  
 adversus nocentia, fragilitatem nostram munire  
 quodnam adversus mundi insidias, pedicas, dol  
 remedium, ut illa fugiamus, ne illa incau  
 mus?

II. Remedia laborum, quæ mundus exhibet, ipsis profectò laboribus laboriosiora sunt: instar cauteriorum, quæ plagas non sanant, carnes exustas relinquunt. Frustrà mihi quisquam blanditur remedio, cuius patior tormenta. Malorum, quæ mundus suggerit remedia, sunt majorum malorum germina. Ubi nobis suadet, ut ulciscamur aliquam contumeliam: id agit, ut in ulciscenda illa, sexcentas alias recipiamus contumelias: Si offert gloriam, illà ipsà refert ignominiam: si obtrudit lautos cibos, immittit multos morbos. Quidni hîc accommodaverim illud Tullii; (a) *Urbem proditis, dum Castella defenditis.* Sic perfide munde: dum nos suaviter lactas, crudeliter necas. Esto igitur cautus, si vis tot inter insidias esse tutus. Satius est benè timere, quam malè fidere. Mundus periculosior est blandus, quàm sævus. Etiam cum cavisse ratus, sæpè cautor captus est. Et necesse est caducis lapsibus elidatur, qui viam lubricam tenuit. Igitur, si sapias, mundum contemnendo, calcas quo, cum diligeris, calcaris. Tantò magis deseris Christum, quantò magis diligis, quod improbat Christus. Quanta dementia id velle; quod & nocuerit semper, & noceat? Vis paucis causam, cur cautum te esse oporteat, ne in mundo decipiaris à mundo? expende verba Augustini: (b) *Nemo in hac vita habuit gaudium, sine mœrore: pacem, sine discordia: quietem, sine metu: lumen, sine tenebris: panem, sine dolore: risum, sine fletu.*

III. Altera causa cur nos cautos esse oporteat est; quod tanta sit inter bona & mala vicinitas; inter vitia & virtutes affinitas, ut nihil sit difficilius, quàm

N n 5

alte

[a] De Divinat. 2. [b] Ser. ad frat. in erem. serm. 31.

alterum ab altero secernere. Ex porro, caligine nostra, vitii pro virtute, malique in locum boni se obtrudentis, fallaci specie profectum, ait Nazianzenus, ut homines in nominibus quoque aberrent, dicantque malum bonum, & bonum malum: (a) *Morosem ait, constantia, & gravitati, fastus nomen imponitur fortem, temerarium appellant: prudentem, & circum spectum, timidum: temperantem, agrestem, & inhumanum: justum, asperum, & contumacem.* Cùm itaque tam sint vicina vitia, & virtutes: quis non videt casu telâ hîc opus esse? ne amplectamur pro Gratia fortunam: ne bonum apparens, pro vero malo admittamus. Quàm cautè ambulat, qui incedit per vias spinis undique horrentes, ne indè cruentus redeat. Dicit Bernardus exponens illa verba. (b) *Sicut liliam inter spinas! O candens liliam! O tener & delicate flor! Increduli, & subversores sunt tecum. Vide quomodo caute ambules inter spinas: plenus est mundus spinis: in terra sunt, in aère sunt, in carne tua sunt: versari in his minimè ladi; Divina potentia est, non virtutis.* Hîc opus fugâ, vel cautelâ:

*Tutiùs est vere, morsum fugiendo cavere;  
Quàm propè serpentem, procumbere virus habentem.*

## 24. DIES JULII.

Qui fit nimium justus, ipso nimio fit injustus. *S. Augustin. Tract. 95. in Joan.*

Nihil nimis: I. **E**Xpositis Prudentiæ partibus, propono quædam ejus precepta, variis acquirendis virtutibus. Primum, sit illud breviter quidem

(a) *Orat. 20. (b) ser. 48. in Cant.*

Julius.

quidem verbis, sed plenum reconditis sensibus: *Nihil nimis*. Hoc est effatum; quod ipsa quasi Prudentia, ore magno sapientis distasse videtur. Latè patet illius vis, & promanat ad multa, & frænos, quodam modo nobis in manu ponit, ut summâ animi æquitate omnia moderemur, nihilque nimium urgerè velimus. Magnus è Græcia Poëta describit (a) Nestorem Antilocho filio prudentiæ monita suggerentem, ut in circuli certamine potiatur victoriâ, commendatq; imprimis; ut *nimum* vitet. Ita in honorato hujus vitæ circo: si nimium stringis, in metas incurris, rotisq; everfis, naufragium inducis, si nimium laxes; ad Euripum abis, & longiori circumductione volitans, linguis æmulo victoriam. Quare pro Nestore Poëtico, nos illam Ecclesiastici vocem, quasi Dei circumferamus: (b) *Noli nimius esse, ne forte offendas*. Absit à dictis, exuberans hyperbole; ab animi affectionibus, immoderatio; ab agendo, præcipitatio, à contentione, violentia, à severitate, rigor, à summo jure, injuria. Verbo: fuge *Nimum*.

II. Alioquin, & Religio desinere posset in superstitionem, & constantis animi robur, in pertinaciam, & tristitia, in desperationem. Periret magnis virtutibus, suus decor; animo quies conscientia; tranquillitas, benefactis meritum, beneficientibus præmium. Si de rebus alienis prædicas, ne nimium attollas, ne blandus & leviculus adulator, neq; deprimas, ne invidus & inimicus videare. Ama illos, quos tuâ benevolentia dignos judicabis, sed cave *nimum*, ne in motus animi turbulentos, & insaniam rapiaris. In arguendo si nimium instas, dum medicinam adha-

(a) *Ænliad.* 23. (b) *Eccl.* 31.20.

adhibere vis, plagam inducit graviolem, è qua  
 lans deinde cruor in pus vertat, tibeatque in pectus  
 & memoriam oblideat iracundiæ seminarium, atque  
 odii diuturni futurum. Quid Justitiâ pulchrius  
 quam Aristoteles cum Hespero componit, stellâ  
 nium amabilissimâ, cujus tamen conspicuus fulgor  
 Justitiæ splendore vincitur. Absque illa, in chaos  
 antiquum, & fœdissimam omnium rerum confusio-  
 nem, pulcherrima hæc rerum machina recideret  
 cum velut aureâ catenâ cœlum terræ, Divina huma-  
 nis connectat, & ordine suo contineat. Ecclesiasticus  
 clamat: (a) *Noli esse justus multum*, vel ut alii vertant  
*Nimum*. Adeò illud nimium, omnium rerum verum  
 statem devenustat, elegantiam deformat. Quare,  
 sapiens, Nimum fugiens, directam Prudentiæ viam  
 tenebris, & placido omnium rerum cursu perfus-  
 ctus, dices; *Mediam tenere beati*.

III. Adagium per vetustum est: *A Dorio cantu ad  
 Phrygiû ire*. Quod de iis dicitur, qui in re aliqua mo-  
 diocritatis transiliunt septa, & ab uno extremo  
 tim ad aliud eunt: & qui faciunt omnia ultra mo-  
 dum, dum nullâ in re servant modum: nec intrâ mo-  
 dii cancellos consistunt? cum à vitæ genere modesto,  
 & æquabili ad immoderatum degenerant, & à mo-  
 destia transeunt ad intemperantiam. Moderatum  
 nim, & grave erat genus Musicæ Dorium, incitari-  
 simum Phrygium. De hoc modo admodum appo-  
 sitè Petrus Abbas Cellensis: (b) *Non tam quatenus  
 perveneris, pensare debes; quam quò pergendum, &  
 peregrinationis meta figenda, atque trahendus furi-  
 culus. Ne tamẽ nimis extendas, & protendas furica-*

(a) Eccl. 7. 17. (b) l. 5. ep. 3.

*am, caverupturum: Melius enim est tendere, quam  
 rumpere. Est modus in rebus: Ne quid nimis. An invi-  
 deo, quia citò, & benè curris? Nequaquam; amo cur-  
 sum, sed timeo defectum. Virtutes non benè colligit, qui  
 matrem virtutum spernit: à stirpe virtutum degenerat  
 virius, quæ lineam temperantia non servat. Jejuna,  
 sed non ut palpites, & respirare vix possis; accumbe  
 mensæ, sed non ut succumbas gulæ; impallesce char-  
 nis, sed non ut affligaris morbis: vaca precibus, sed  
 non ut deficias viribus: in cumbe in studium, sed non  
 ut frangas cerebrum: enitere ad perfectionis fasti-  
 gium, sed non postea cadas in præcipitium. Declina  
 à dextrâ excessus, & à sinistra defectus: medio tutissi-  
 mus ibis. Suscipe tanquam sacrum Apollinis axioma,  
 hoc Poëma:*

*Prævalet in cunctis, discreta modestia punctis.*

## 25. DIES JULII.

Remotâ Justitiâ, quid sunt Regna, nisi magna latro-  
 cinia? *Sanctus Augustinus lib. 14. de Civit.*

Justitia. I. **P**rudencia nunquam incedit soli-  
 taria; eam, vel præcedunt, vel  
 comitantur, vel subsequuntur  
 aliz virtutes. Has inter familiam ducit Justitia;  
 quæ remotâ, nulla stare potest vel Respublica, vel  
 privata familia. Democritus dicebat, duos esse  
 Deos, qui res universas gubernarent. Præmium  
 & supplicium. Utrumque munus est Justitiæ; quæ  
 probis præmia, impigis infligit supplicia. Hoc ul-  
 timum non tantum est utile, sed necessarium. Nisi  
 enim parètur erroribus flagra, blasphemis forcipes,  
 perjuris equulei, hæreticis ignes, homicidis gladii,  
 furibus

furibus cruces, seditiosis carceres: plures essent in civitate fures, in semitis grassatores, in sylvis prædones, ubique homicidæ, quàm in nemoribus belluæ. Maximilianus Imperator, triplici spectaculo fertur delectari solitus. Primò, conspiciendo campum, copiis militaribus instructum. Secundò, Chorùm refectum Monachis. Tertiò, patibulum plenum furibus. Primùm, Urbes tutari dicitans: Secundùm, Religionem: Tertiùm, Justitiam.

II. Sine hac, Regna forent omnium præda. Tot enim sunt passim malefici, & tot committuntur maleficia: ut si in crucem agendi forent, quicunque coram tribunali, Divinæ id merentur Justitiæ, defuturi videantur & carnifices, à quibus supplicio afficerentur, & cruces, quibus affigerentur. Tot enim deberent esse cruces, quot sunt ferè arbores. Scitè Macrobius: (a) *Sine Justitia, nec exiguus hominum cæcus, imò ne domus quidem parva constabit.* Rectè, quia si noxii nihil timerent, innocentes semper perirent. Hic igitur duo, sunt Reipublicæ polii, præmium, & pœna. Licet pulcherrimū sui præmium & pretium, ipsa sibi sit virtus: tamen pœnitent multos gratis esse bonos: vix est, qui credat grandem sui mercedem esse virtutem: quare appendice aliâ, præmio, necesse est provocari mortales. Adjicienda est mercedi sua soror pœna. Multitudo non rationi pareret, nec necessitati: minorem sensum honoris habet, quàm doloris. Quare improbi, velut jumenta, afficiendi sunt ictu, aut metu: & quos pudor innocens non ultrò cruentat: timor severus invitos consernat. Intremus scholam, in qua Magister non adest:

[a] *Sum. 1. 8.*

Julius. quanti ibi clamores? quantæ insolentiæ? Spectemus exercitum sine disciplina militari: quæ non confusio, quæ non licentia, & immanitas? Intueamur Rempublicam, in qua nemo suspenditur, nullus agitur in rotam, nemo capite plectitur, nullus carcerem metuit: an non ibi omnia furtis, rapinis, homicidiis scatent? Ita si in mundo desit Justitia; virtutes exulant, clavum tenent vitia.

III. Utinam quilibet Princeps Catholicus tam foret æqui tenax, ac Imperator Ethnicus Trajanus. Is Justitiæ non tantum, ne in suo periret imperio, conservandæ; sed ut floreret, observandæ fuit studiosus, ut aliquando enseni strictum Præfecto urbi in conspectu omnium dederit, dixitque: *Capere ferum hoc, & si quidem Imperium rectè gesserò, pro me; sin aliter, contra me hoc utere.* Succedat Gentili Princeps Christianus. Cùm Fridericus Imperator. Hungariæ, ac Bohemiæ Regem educaret, non defuerunt, qui perdendum suaderent puerum; cujus vita ingentes molestias Cæsari, mors Regna, & maximas opes esset allatura. Ad quos ille: *Ergò me opulentum magis Regem, quàm piùm, quàm justum cupitis? ne ego justitiam, bonumq; nomen, divitiis, cunctisq; rebus antepono.* Quisquis cupit in leges Justitiæ jurare, eo sit animo, quo Cleon, qui cum Reipublicæ administrationem capesseret, testatus est se jam omnium amicitiarum vincula velle solvere: quod amici plerumque obstant, ne liceat ubique rectum tenere clavum. Quod si amicus quid petat, quod Justitiæ repugnat legibus, reponat, quod Rutilius, qui amico cui dam, rem injustam petenti, pernegabat: cumque is commotus per summam indignationem diceret:

Quid

Quid ergò mihi opus est tuâ amicitia si quæ abs te rogo, non facis, Imò, inquit Rutilius: Quid mihi opus est tuâ amicitia; si me urgere cupis, ut in Justitiâ leges, tuâ causâ peccem? Itaque, nunquam statetam transgrediaris: quia

*Cui lanx longinqua est, sunt illi damna propinqua*

## 26. DIES JULII.

Elige; postea dilige. *Seneca epist. 3. ad Lucil.*

**Amicitia. I.** **H**æc Tessera non tam est sapientia præceptum, quam veritatis effatum. Amicus non tantum debet esse dilectus, sed è millibus electus. Sub aquilis Justitiæ militat, ut aliæ plures virtutes, sic & Amicitia. Maximum humanorum bonorum, amicus sine delectu non est admittendus. Sub aquilis Justitiæ militat, ut aliæ plures virtutes, sic & Amicitia. Maximum humanorum bonorum, amicus sine delectu non est admittendus, non casu, nec temerè, sed consilio, & maturè parandus est. Ne adulterinam habeamus gemmam, sine periculo, & jurejurando, aut vadimonio non emitur, cum idem, & ornatui, & aspectui officium præstet genuina & adulterina. Cur sine delectu, & experimento amicus, qui non alio ære quam amore emitur? qui tantum potest, nocere falsus, quam prodesse verus. Amicitia sydus, sola est virtus; sine ea, est virus. Digni sunt amicitia, quibus in ipsa fuerit causa, cur diligantur. Amoris artificium, est copulantis animos, conflantis, scilicet, ex duobus unum. Hæc vera amicitia est, cum extra se agitata mens amantis, in amatum transfunditur, cum amicus

Julius. mus est, ubi amat non ubi animat; cum amans fit al-  
 ter, & alter fit ipse, & ipse per alterum, in seipsum re-  
 dit; altero per alterum, & in altero vivente. Pulchrè  
 Gregorius Nazianzenus de sua amicitia, cum Ma-  
 gno Basilio, dixit: (a) *Aberat invidia, solà emulatio-  
 ne flagrabamus. Hoc utique certamen, non uter pri-  
 mus ferret; sed uter alteri primas cederet. Quia utri-  
 que una anima videbatur in duobus corporibus.*

Lucil. II. Nisi velis dissentire cum Veritate, assentire  
 Anacharsi dicenti: *Præstare, unicum habere amicum  
 multi pretii, quàm multos nullius.* Nec enim aquâ, nec  
 Sole, nec igni, pluribus locis utimur, quàm amico. In  
 omni actu, in studio, in certis, in dubiis; in quolibet  
 eventu, in fortuna qualibet, in secreto, in publico,  
 in omni consolatione, domi, forisque, ubique amici-  
 tia grata, amicus necessarius, utilis gratia reperitur.  
 Quocirca amici, ait Tullius, & absentes adsunt sibi,  
 & egentes abundant, & imbecilles valent: & quod  
 difficilius est dictu, mortui vivunt. Igitur, amicitia  
 est divitibus pro eleemosyna; exulibus, pro patria;  
 pauperibus, pro censu; ægrotis, pro medicinâ; mor-  
 tuis, pro vita: sanis, pro gratiâ: imbecilibus, pro vir-  
 tute; robustis, pro præmio. Qui multos habet ami-  
 cos, perinde est, ac si multis manibus, pedibus, oculis  
 esset præditus: imò, ac si multus esset, geminus, tri-  
 plex scilicet, quotquot veri illi sunt amici. Briareus,  
 centum manibus, Argus, centum oculis, Darius,  
 centum Regnis, non ita felix, ac amicus fidei amico.  
 Unde scitè dixit Dion Philosophus: Quot amicos  
 parâris, tot oculos habes, quibus, quæ velis, videas:  
 tot aures, quibus, quæ decet, audias; tot consilia,

Pars II.

Oo

qui-

(a) Orat. in laud. Basilii.

quibus de iis, quæ conducunt, consultare, & perspicere possis. Non enim se aliter habet plurimum amicitia, quam si cui Deus unum corpus haberet, multas daret animas, quæ omnes illi providerent, consulerent.

III. Quæ calamitas, extra amicitiam, non intolerabilis? quæ prosperitas, remotâ amicitia, delectabilis? Eum justè miserrimum judica qui in miseriam multos habet, qui latentur; in rebus autem jucundis qui delectetur, neminem. Hinc verè Augustinus (a) *Non est validior vulneribus nostris medicina, quam habere, qui in omni incommodo occurrat compatitur, in omni commodo occurrat gratulans, ut junctis suis vulneribus, onera sua invicem tolerant.* Amicum quidem diligas, plus tamen diligas. Sic Alexander Magnus inter amicos, quos habebat præcipuos, ac potentissimos, omnium maximè videbatur honorare Craterum: sed omnium maximè diligere Hephæstionem. Craterus enim, inquit, amat Regem; Hephæstion amat Alexandrum. Sentiens Craterum in rebus quæ ad Regiam dignitatem attinebant, præstare se Regem amicum: Hephæstionem, privato quodammodo affectu diligere Alexandrum. Est adagium inter Hebræos: (b) *Adjannam tabernæ, multi fratres & amici. Sed in prosperitate, ingens est amicorum multitudo; in adversitate est solitudo.* Illi sunt amici ollarii, pariter qui temporarij serviunt. Ideò verò veriùs, est illud verum multorum ore adagium: *Amicus diu queritur: vix invenitur: difficile servatur.* Hinc solent

(a) Aug. l. de amicitia. (b) Joay. Plantavillæ Rabbiniço florileg.

Julius. virtus, amicorum tessera, quâ in pectorum admittuntur hospitia. Qui aliquid diligit in amico, præter amicum, non est amicus, sed negotiator, & mercator: sua quærit in amico, non amicum. Quapropter infideat illud animo, tanquam certum Sibyllæ folium, aut cœlestis cortinæ responsum:

*Verus amicus erit, qui plus me, quàm mea querit,*

## 27. DIES JULII.

Horis terribiliter personet increpatio; intus lenitatis teneatur dilectio. *Sanctus August. serm. 18. de verb. Dom.*

Corre- I. Nter actus amicitia, recensetur correctio fraterna. Nec enim sincerè diligit, qui fratrem peccantem negligit, errantem non corripit. Quis non admiretur, imò & indignetur, eorum, quæ ad corpus spectant, licet sint minima, maximam gerentem: eorum, quæ ad animam, licet sint maxima, penitus nullam. Sit in fronte nævus, in genis labellula, in vultu macula; illam vel ipsimet delemus, vel ut alter debeat, admonemus. Et interim; tota proximitui anima, non est sæpè, nisi una macula: tota, utpote, vitis sordida: quis illius maculas, corripiendo conatur expungere? Committat quis loquendo sollicitum, admonebitur peccasse contra Priscianum. Committat quis vivendo etiam Barbarismum, nemo loquitur, omnes conticescunt. Expendit D. Chrysostomus illud Dei præceptum: (a) *Si occurreris bovi inimici tui, aut asinurranti: reduc ad eum. Si videris asinum odientis*

O O 2

18

[a] *Ham. 44. ad popul. Exod. 23. 4.*

te jacere sub onere : non pertransibis, sed subleu-  
cum eo. Trutinat id, quod interest legis ad legem  
populi ad populum ; rei ad rem, & damni ad da-  
num. Si namque in illâ lege, quæ erat timoris, non  
moris, Deus decreverit, ut quisque tantam bovis  
asini, etiam inimici sui susciperet curam : quid  
velle arbitraris in lege Evangelicâ, quæ est lex ani-  
ris, ut agas, non cum hostis tui jumento, sed fratris  
animâ, adeò pretiosa, ut cœli, terræque præval-  
pretio ?

II. Concludit tandem Chrysostomus; *Quomodo  
nos est summa inhumanitas, & ferina crudelitas,  
non tantum curæ hominibus impendere ; quantum  
illis jumentis ? Plurisne forsan est, asinum jacere  
puteo, quàm animam in flagitio ? Et tamen, si ces-  
derit asinus in puteum, quis non accurrit, ut conferat  
auxilium ? Severè, sed verè Augustinus ; (a) Si neque  
xeris corripere : pejor factus es eo, qui peccavit. Sed  
corripiendo, primæ partes dandæ sunt lenitati,  
clementiæ. Unde sic loquitur D. Leo : (b) Plus est  
corrigendos agat benevolentia, quàm severitas ; plus  
scohortatio, quàm commotio : plus caritas, quàm  
stas. Primum, adhibeatur mollior, tum gravior cor-  
tio ; deindè increpatio, tandem sequatur punitio. Et  
juxta prædictæ tesseræ monitum : *Foris increpatio,  
tus dilectio.* Sit tempestas in ore, malacia in corde,  
in fronte nubes, in animo serenitas ; in lingua ro-  
phæa, in mente oliva ; in verbis fulmen territantis,  
venis lumen delectans. Nec hîc timeas displicere  
pessimis. Aude tantum facere pro Deo, quantum  
impius contra Deum. Peccare, est operum omnium*

(a) L. 1. de civit. c. 9. (b) Epist. 84.

Julius.  
malorum pessimum : corripere peccantem, est opus  
omnium Deo gratissimum. Si ergò non pudeât alte-  
rum facere, quod est pessimum, hoc est, peccare; pu-  
debit te facere, quod est optimum, hoc est, corripere  
peccantem? Tuum, dum alter peccat, silentium, est  
tacitum quoddam alieni peccati à te probati testimo-  
nium.

III. Sed si obdurata in vitio mens de sua sede, de  
cathedra pestilentiae non dimoveatur, addantur mi-  
nuz; si nec illae profunt, subsequantur poenae. Sic fecit  
Gennarius Antistes, qui, cum haberet in Ecclesia sua  
Clericum insolentem, qui armis audaciae fretus, &  
monita ridebat Antistitis, & in omni genere lasciviae  
impunita licentiâ volutabatur. Praesul, cum remedia  
omnia deessent, ad Divinum confugit : Templo illi  
procerat, in quo S. Eleutherius Martyr colitur; pro-  
funde magno ardore plenus, ad illum hunc in mo-  
dum scripsit literas : *Sancte Martyr Dei Eleutheri,*  
*molis tuus incompositam agit vitam : quapropter, aut*  
*tibi ille corrigendus, aut tu ab Ecclesia rejiciendus es.*  
Quae voces non prius in charta fuerunt exaratae,  
quam in caelo exaudita. Nam post scriptas literas,  
de repente Clericus ille concidit mortuus. Quot  
nunc corrigentur peccata, si sic corriperentur pec-  
cantes? Et hoc, signum est sincerum sinceri amoris;  
si amicum errantem à via, deducas in viam; si violan-  
tem Divinam legem, admoneas violatae legis; si ca-  
dent in peccatum, porrigas manum, ne cadat; vel  
ceciderit, jacentem erigas, ut surgat. Peccantibus  
dissimulando connivere, est peccata fovere. Unde  
haec esto rata sententia :

*Ipsi vexantur, nisi pravi corripiantur.*

## 28. DIES JULII.

Nobis vixerunt veteres ; vivimus non futuris ; nec  
sibi. *Chrysol. serm. 101.*

**Charitas. I.** **P**er omnia sæculorum curricula  
in omnes. sunt quædam inter homines  
moris quibus innectuntur  
cula. Ætate nos præcessere nos

**Majores :** nos illis successimus : posteri nobis sunt  
cuturi. Ex illis omnibus nemo vixit, vivit, aut vivit  
sibi soli. Ut porrò aliis vivas, tibi morere. Ut vivas  
proximo, prodesse stude. Si tibi soli vivis, & tu  
mortuus es, neutri vives : prodis autem corpori  
& animæ, facultatibus pariter, & virtutibus. Quod  
si non potes factis, supple votis. His nunquam de  
stitutus es, quantumcunque infirmus. Malo in pro  
mis illum, si quo tenetur, & tu potes, penitus liber  
sin potes, minimum subleva. Malum, si natura, aut  
pœnæ; si corporis, aut animæ; præbe malo tollere  
media, si non alia, saltem minuendo, solatia  
mulcent illa, si non perfanant, Malum si morum,  
aut culpæ est; fac, sciat esse malum; tantò pejus qua  
rò majori spoliat bono. Inculca cautelam, in de  
lùm speret tutelam : jube invigilare initiis, explore  
suggestiones, non fidere inclinationibus, cæli open  
invocare, Deum testem statuere. Profer consilia  
adhibe monita; minas non tuas, nec è tuo; sed De  
nas, & è Deo recita. Proximum exonerare malo, pa  
amoris una est; cumulare bono, pars altera est; tu  
ramque complectere.

**II. Bonum in Virtute statuo :** extra quam, si qui  
bonum

I. *Julius.* bonum est; non hominis bonum est, aut certè non  
 hominis boni. Hanc porrò, ut suadeas; efficacius  
 facies exemplo, quàm præcepto; vita, quàm linguâ;  
 factis, quàm verbis. Infer de virtute opportunum  
 subinde sermonem; ostende illius exercendæ occa-  
 sionem; expone pretium; propone præmium; ac-  
 cende desiderium. Ut verò accendas, antea ferveas.  
 Jobum sequere; sis oculus cæco; auris surdo; ma-  
 nus debili; cor afflicto. Ut vivas proximo, sic illum  
 ames, sic alterum te. Amoris consortium, non ti-  
 met diffidium. Candore verba pingue, fervore vo-  
 ta, honore facta, rubore consortia: ut probes ama-  
 re, stude honorare. Abstine, quo possit ille offendi;  
 sollicitæ, quo tu lædi: Cave fastidium, desinit non ra-  
 tio in odium. Nullâ mercede vendendus est amor in  
 proximum: gratis, ut sit gratus, semper prodigatur.  
 Dum vendit, qui charitatem alicui impendit, nisi  
 propret ipsum; nam Deus, charitas est. Non te eò  
 objicias, ut proximo beneficia tua objicias; sed sicuti  
 iudicas Dei esse munus, si quis de te sit benè meritus:  
 ita beneficium Dei æstima, quidquid aliis exhibue-  
 ris; nec tuum illud existima. Imò reputa majus be-  
 neficium; tibi à Deo factum, quòd te elegerit, aliis  
 benefaciendi instrumentum. Amorem ab aliis non  
 concilias de temporalibus; nam talis amor perit cum  
 tempore: nec illa tam est charitas, quàm cupiditas:  
 non amor hominis, sed avaritia bonorum humano-  
 rum.

III. Dum piè, & sincerè diligitur proximus-  
 tunc celebratur ille cordis contractus, sine par-  
 tum injuria, quo alter alterum reddit, & ac-  
 cipit: contractus firmissimus, & super omnes ratus

Commerciū ritus : animarum scilicet, & voluntatum.  
 Amor enim, proxeneta est cordium, trapezita am-  
 morum, tabellarius voluntatum. Hinc aeternum  
 se foedus amoris est, & nodus Gordii nexibus actum  
 contractus nunquam rescindendus, nec pœnitens  
 dus. Pacta dissolvi alia possunt, quia eadem volun-  
 tate, quā fiunt, solventur : istud idcirco fit, quod  
 alia commutent paciscentes ; non voluntatem, quā  
 commutant : in amoris autem contractu, eadem  
 triusque voluntas, materia est contractus. Voluntas  
 alienatur, dum fit alterius : voluntas traditur, ut  
 amplius jam sui domina : ipsum pœnitendi jus amittit,  
 dum alieno se arbitrio committit. Itaque fortissimus  
 est nodus amoris. Qui aliquem amore capere  
 fortius arripit, quā maxima violentia ; implicat  
 constringit, quā retibus : securius ligat, quā ulla  
 funibus ; imò, quā ferreis catenis : non enim exterius  
 vim immittit, sed intus urget : atque ipse vinc-  
 ctus, non vult solvi : potius se liganti insinuat, atque  
 colligat : sed licet ille nexus non possit dissolvi, potest  
 secari : ut enim Alexandri gladius nodum Gordii  
 sic violenta mortis falx secabit. Itaque solum, si illud  
 contractum cum Deo ineas, justissimus, & securissimus  
 est : cuius nec amor perire potest, nec ipse. Non  
 quit leviter voluntatem mutare, nec mutari : nulla  
 pœnitentia illum subit amandi bonos ; hoc est, pœnitentia  
 mautes ipsum, sive summum Bonum. Hunc semper  
 ama, quem potes semper oculis tuis habere ob-  
 ctum à te amatum. Quid prodest esse jucundum  
 quā amare, & semper videre amatum ? Quia,  
 teste Poëta :

*Est oculis gratum, speculari semper amatum.*

## 29. DIES JULII

Membra sumus Magni Corporis. *Seneca*  
*Epist. 95.*

Benevo- I. **Q**Uàm est facile cuivis homini  
 sentia. velle: tam non est difficile,  
 omnibus benè velle. Hinc  
 nascitur ex Charitate, pulcherrimæ matris, pul-  
 cherrima proles, Benevolentia. Cujus, si pondus  
 non intelligis, pondera Divi Ambrosii verba, ut  
 intelligas: (a) *Tolle ex usu hominum Benevolentiam,*  
*tanquam Solem è mundo tuleris, ita erit, quia sine ea*  
*usus hominum esse non potest.* Ejusdem momentum  
 capies, si suis momentis expendas illud adagium,  
 hautum è penu Divi Hieronymi: (b) *Unus Be-*  
*nevolentia pilus magis trahit, quam centum boves,*  
*centum bobus juncti.* Benevolentia non tantùm  
 fortiter trahit, sed firmiter munit. Hinc, amicis  
 suadentibus Antigono, ut si Athenas caperet, va-  
 lidis illam præsidis communiret, ne quando de-  
 ficeret: respondit, se semper fuisse in ea opinione:  
 ut crederet nullum esse Regni præsidium firmitus,  
 quam civium benevolentiam. Est autem benevo-  
 lentia latè patens, & ad omnes quoscunque fuissimè  
 sese explicans; quia nullus omninò est, quem  
 suo sinu non complectitur: nullus, qui ejus fructu  
 excluditur. Omnes quippe homines sumus: eo-  
 dem, omnes, parente Deo procreati: cujus etiam sa-  
 pientissimum consilium in universo hominum ge-  
 nere, ex unius primi hominis substantia, ad stabilien-  
 dam

O o 5

dam

(a) 1. Offic. c. 32. (b) Nov. l. 24

dam Charitatem educendo, omnes Sapientes merito suspiciunt.

II. Plurima habemus in rerum natura concordia inter nos pignora, & Charitatis vincula. Hoc accuratè expendit Divus Chrysoſtomus: ex eo, quòd omnes ejusdem ſubſtantiaſ ſimus. (a) Deinde, quòd ex viro ſit mulier, & liberi, item ex utroque. Hinc multi naſcuntur affectionis modi. Hunc, quia pater eſt, amamus; illum, quia avus: hanc, quòd ſit mater illam, quòd nutrix: hunc: quòd filius; illum, quòd nepos: & illum, item, quòd pronepos: hanc, quia ſilia: illam, quia neptis: hunc, quia frater: illum, quia ex fratre nepos: hanc, quia ſoror: illam, ex ſorore nepotem: & quid recensere univerſam cognationis ſeriem attineret? Sic Deus nos undique coniunxit à natura, à ſanguine, à cognatione, ab affinitate, à commercio, à ſimilitudine, à lingua, à loco. Aliud deinde, inſigne eſt argumentum ad inſigendam ſinceram, & integram ergà omnes Benevolentiam: ex eo petitum, quòd omnes, quotquot ſumus, fratres ſumus. Quod obſervat in hunc modum Divus Ambroſius: (b) Omnes homines unius naturæ partus ſunt, intra ejus concepti viſcera, & uno foti, atque effuſi utero. Unde nobis jure quodam germanitatis, velut fratres connectimur, ab uno Patre conditi, & à Matre, tanquam fratres uterini editi. Et ideo, cum ſimus rationabilis naturæ ſoboles, tanquam uterini diligere debemus amore mutuo.

III. Eſt & aliud argumentum in hanc rem deductum: quòd non modò ſimus tanquam unius uteri fratres; ſed unius humanæ ſocietatis, tanquam

(a) Hom. 20. ad Ephes. (b) L. 2. de Abraham, c. 1.

quam unius corporis membra. Unde hanc formulam humani officii sic tradit Seneca: (a) *Omne hoc quod vides, quo Divina, atque humana conclusa sunt, unum est: Membra sumus Corporis Magni. Natura nos cognatos edidit: cum ex iisdem, & in eadem gigneret. Hac nobis amorem indidit mutuum, & sociabiles facit. Illa, æquum justumque composuit, Ex illius constitutione, miserius est nocere, quam ladi. Ex illius imperio, parata sunt juvantis manus. Sed ad persuadendam hanc mutuam inter homines concordiam: nullum est nervosius argumentum, quod nisi Benevolentiam invicem exhibeamus, & tueamur, actum erit de humana societate; ut non tam leviter ostendat, quàm graviter convincit Seneca: (a) Nam, quo alio tuti sumus quàm quòd mutuis juvamus officii? Hoc uno instructior vita, contraque incursiones subitas munior est beneficiorum commercio. Fac nos singulos, quid sumus? Præda animalium, & victima, & vilissimus, ac facillimus sanguis. Quoniam cæteris animalibus, in tutelam sui, satis virium est. Quæcunque vagantur, & actura vitam segregem, armata sunt. Hominem, imbecillitas cingit: Non unguium vis, non dentium, terribilem fecit cæteris; Nudum; & infirmum societas munit. Hæc benè expensa, Benevolentiam cuilibet non tantùm suadebunt, sed extorquebunt. Non cuivis est integrum, cuivis benefacere: quivis tamen potest cuilibet benè velle. Ubi non datur munus, superest, ut detur saltem benignus vultus, Enim verò.*

*Dat multum: placidum dans, vel sine munere vultum.*

30. DIES

[a] Epist. 95. (b) L. 4. de benefic. c. 18.

## 30. DIES JULII.

Illis maximè, laudis est benefacere, quos nemo sperarit, bene esse facturos. *Lactantius lib. 6. cap. 12.*

Benefi-  
centia.

I. **H**Æc germania est in doles A-  
moris, esse munificum, imò  
in munificentia magnificum.

Sorores sunt, Benevolentia, & Beneficentia. At amicitia, sine Beneficentia, est planta sine flore: flos sine fructu: fructus sine succo. Dare, est quiddam longè præstantius, ut Philosophi definiunt, quam accipere. Illud enim, est Regium, Heroicum, Divinum: hoc plebejum, humile, & avarorum proprium. Donare, esse dicunt, ut formam, & actionem: Accipere, ut materiam, & passionem. Formâ autem, est rei pulchritudo, & gratia: sine qua materia ipsa, ut deformis, & inamæna despuitur. In Beneficentiæ laus à donando vim suam, ac venustatem accipit. Deinde, cùm Liberalitas sit quædam emissio: quantò illa sit ad majus intervallum, longiorque distantiam: tantò à majori virtute procedit, ut patet in iis, quæ projiciuntur. Nec enim, bombardæ a næ vis, impetusque agnoscitur, si in vicinum, & conjunctum murum, ore vasto fulmineos globos ejaculatur, quos debiliùs verberare tum objectam molem necesse est, quàm remotiùs constituti vehementiùs quaterent, convellerentque faciliùs. Sic dicendum est, majori virtute, emissionem fieri pecuniæ in alios, quàm si animi cura, & sollicitudo in eadem pecunia apud se conservanda, & in proprios usus collocanda hæreret. Itaque dare, Regium est.

Hinc,

Julius.  
Hinc, A  
finum,  
II. S  
honora  
hoc est,  
& tanqu  
adjunct  
dæ ma  
dum.  
Tullius  
tere, ne  
tur. N  
gnis. Se  
huncqu  
Deos im  
Sol orit  
dari illis  
prædict  
juxta D  
ut profi  
que ma  
rioso, in  
cedem a  
tia illa,  
quando  
flagitio  
no lube  
Donabi  
Sicigit  
inimici.

[a] L  
L. 1. Off

Hinc, Anaxilaus rogatus, quid esset in Regno beatissimum, respondit: Nunquam vinci beneficiis.

II. Sed cum Beneficentia sit Regalis, & maximè honorata virtus: necesse est, ut præcipua illius actio, hoc est, Largitio, Regiis veluti ornamentis vestiatur, & tanquam ab ornatrixibus scitis, & venustis, sic ab adjunctis, & circumstantiis decoretur. Has inter, duæ maximè eminent: *Cui*, & *Quantum* sit donandum. Habenda est ratio personarum in dando, Tullius non vult Beneficentiæ fontes omnibus patere, ne benefacta malè collocata, malefacta videantur. Non vult ergò, dari ingratis, maculosis, indignis. Seneca neminem excipit. Sic enim ipse: [a] *Ubiunque homo est, ibi beneficio locus est.* Et alibi: *Si Deos imitaris: da etiam ingratis; nam, & sceleratis solentur, & pyratis maria patent.* Lactantius vult dari illis, à quibus non speres mercedem, ut patet in prædicta Tessera. Sed habendus tamen est selectus, juxta D. Ambrosium: qui vult nos eo largiri consilio, ut profimus, ne sceleratam animi voluntatem, usumque maleficiorum sustentemus: [b] *Nam, si, luxurioso, inquit, ad luxuria effusionem: adultero, ad mercedem adulterii largiendam putes: non est beneficentia illa, ubi nulla est benevolentia.* Tribui tamen a quando posset malis si speretur fore, ut eo modo, à fragitioso vitæ genere abducantur. Et de Christiano lubet dicere, quod de suo Sapiente Seneca: [c] *Donabit aut bonis: aut eis, quos facere poterit bonos.* Sicigitur dandum est malis, ut fiant boni: sic & inimicis, ut reddantur amici. Hinc, Alexander Se-

verus

[a] *L. de Beata Vita, c. 24. L. 4. de benefic. c. 25.* [b] *L. 1. Offic. c. 3.* [c] *De Beas. Vit. 23.*

verus rogatus, quid esset Rex optimus? Qui, ait, amicos muneribus retinet, & inimicos beneficiis amicitia, & sibi conciliat.

III. Non tantum *Cui*, sed *Quantum* sit dandum oportet expendere, ne sit inconsulta largitio. Quod evenisse subinde ait Tullius: (a) *Multi patrimonium effuderunt, inconsultè largiendo*. Hoc etiam Deo duplicet, teste S. Ambrosio: (b) *Dominus non vult multa effundi opes, sed dispensari*. In primis, ut hic modus servetur, tribuendum est pro facultatibus, quantum patitur res familiaris, & partem opes, & commoda familiae. Nemo enim debet, qui conjugatus est improvidis, & profusis largitionibus, incommodare suis liberis, quibus imprimis consulere, necesse est, ne quasi ex illo bonorum naufragio in littus perterriti, ad malarum artium scopulum adhærescant, in familiae ope, & praesidio spoliatos tueantur. Itaque erogandum est secundum modum facultatum, ne subito immodicè largiendo, beneficentiae fontes penitus exhauriantur, & postea desint, quae in multis conferri potuissent, aut illi ipsi, qui tam effusè tribuere voluerunt, in molestam paupertatem, & domesticæ rei difficultatem incidant. Denique accedat, ut gratius sit donum, in dante hilaritas, ut libenter, & celeritas, ut festinanter donet. Propterea audi Paræneticum Poëtam:

*Gratia debetur pro manere: si citò detur:  
Sed si tar detur, non gratum munus habetur.*

(a) 2. Offic. (b) L. 1. Offic.

## 31. DIES JULII.

Ad majorem DEI gloriam.

S. Ignatius.

S. Ignatii I.  
encomium.

**N**on est major Sancti Ignatii gloria, quam semper, & ubique quævisse majorem Dei gloriam. In profana militia erat ei; ut profano militi pro Tessera, major gloria sui; in sacra, major gloria Dei. Hujus non tantum conservandæ ambitiosus; sed & propagandæ fuit impensè studiosus, sed quoniam summam, & numerum rerum per Ignatium, ejusque socios ubique gestarum: non est proclive aut diligentiam consequi, aut complecti memoriâ: Unum propono Ignatii elogium, quod inter omnia censeo esse unum præ omnibus, quo illum supremus Ecclesiæ mystagogus, Urbanus. VIII. anno hujus sæculi trigesimo sexto mirificè condecoravit: qui maximorum, ac immortalium meritorum, quibus universam Christi Ecclesiam illustravit, magnitudinem volens exquisiti honoris amplitudine adæquare, in Sacro-Sanctos Ecclesiæ factos, quos vulgò Martyrologium vocant, placuit Ignatii nomen his ipsissimis verbis referre: *Roma, natalis Sancti Ignatii Confessoris, Fundatoris Societatis Jesu, sanctitate, ac miraculis clari, & Christianæ Religionis ubique dilatanda studiosissimi.* Pondera illud: *Ubique, & per Africam, & per Americam, & per Asiam, & per Europam.* Nusquam Solemittit radios, quò non Ignatius ad propagandam gloriam Dei, misit socios.

H. Dei

II. Dei gloriam quaerivit primùm, per militiae saevioris asperissima rudimenta, per insidias dæmonum, per oppugnationes hominum, per compedes, & vincula in carceribus, per opprobria, & falsas criminationes, per conjurata in unum omnia. Sed potissimum per legionem in Ecclesia Dei fortissimam, quasi prætorianam, quam Jesu nomine, non solum descripsit, Sed omittis, quæ gessit, plurimis, & maximis, ad ultimum, eumque felicissimum scenæ ipsius actum, mentem converte. Tria sibi Ignatius petierat à Deo concedi, antequam à vita discederet. Primùm, videre perfecta exercitia spiritualia, & auctoritate Apostolicâ comprobata. Alterum, confirmatam eadem Societatem: Postremùm, Constitutiones conditas. Horum compos votorum factus, unum illi erat desiderium, Deo reddere ultimum spiritum. Quid dubitas Ignati? Jam securè sine metu morere? cujus omnis vita, fuit aliis vivendi norma. Morere Ignati? Vides jam per te eversa passim dæmonum castella: proscripita ubique gentium, inter Gentiles vitia: revocatas tuo studio virtutes ab exilio: Musas à funere excitatas: scientias ab interitu vindicatas. Morere Ignati? Audivisti per socis tuos, infantes è plano Christianis præceptis imbutos, pueros, pietate in templis informatos, juvenes moribus in Gymnasiis probè excultos: viros è superiori loco officii admodum onitos, pœnitentes, in æde sacrâ, Deo reconciliatos, tot Parthenicas congregationes Virgum consecratas: usum Sacramentorum, propè abolitum, pristino vigori restitutum.